
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   244   del   12.12.2017

Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2017 ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 14:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

ARUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con propria deliberazione n.11 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2017/2020 nonché la relativa nota di aggiornamento;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.12 in  data  29.03.2017,  esecutiva  ai
sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n.118/2011;

• con propria deliberazione n.117 in data 04.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il  piano esecutivo di gestione per il   periodo 2017/2019 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta  con provvedimento  amministrativo  approva  le  variazioni  del  piano esecutivo  di
gestione, salvo quelle di cui al comma 5- quater; 

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare
variazioni al piano esecutivo di gestione relative alla quantificazione e destinazione delle
risorse  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  conseguenti  a  provvedimenti  di
trasferimento di fondi da destinare alla compartecipazione delle spese di funzionamento
del “Piano Plus 21 – 2017”;

Vista l’allegata proposta di variazione al piano esecutivo di gestione pervenuta da parte
del responsabile del settore affari generali organi istituzionali appalti e contratti e politiche
sociali con nota del 12.12.2017;

Rilevata la necessità di apportare variazioni compensative al piano esecutivo di gestione e
variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma
e titolo;

Ricordato che:
• nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed

eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I
capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario
(art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
• il  comma  5-bis,  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare  le

variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione,  tranne  quelle  che  rientrano  nella
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

• il comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare
“variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma all'interno
della stessa missione”;

• il  comma 6, il  quale vieta variazioni  compensative di  Giunta tra macroaggregati
appartenenti a titoli diversi;

• il  comma 9,  il  quale  dispone  che  le  variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;



Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Acquisiti  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.Lgs  267/2000,  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;
A votazione unanime e palese,

DELIBERA

1. di  apportare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  per  le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il
periodo 2017 di cui agli allegati prospetti, relative alla quantificazione e destinazione
delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati;

2. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.
3. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi

dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine  la  Giunta  Comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  votazione  unanime  e
palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

Data   12/12/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   12/12/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
19/12/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 03/01/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 19/12/2017 al 03/01/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 19.12.2017

Deliberazione della Giunta n. 244 del 12/12/2017



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 251 DEL 14/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 7189 0 AFFIDAMENTO ETEROFAMILIARE E AD ISTITUTI ASSISTENZIALI(F.DO UNICO L.R.2/07) 263.600,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-7.671,99 255.928,01

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 263.600,00 0,00 -7.671,99 255.928,01

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7105 0 Contributo alle famiglie per pagamento rette strutture assistenziali a favore di anziani e disabili (Fondo 
unico L.r. 2/2007)

58.000,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-797,27 57.202,73

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 58.000,00 0,00 -797,27 57.202,73

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

U 7188 0 EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI ASSISTENZIALI (F.DO UNICO L.R.2/2007) 24.000,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-1.350,00 22.650,00

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 24.000,00 0,00 -1.350,00 22.650,00

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 7081 0 TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE CAPOFILA DEL PLUS PER LA COMPARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO PLUS 21

1.380,07 3.740,68

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 5.120,75

U 7083 0 TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE CAPOFILA PER IL TAGLIO AL FONDO DI SOLIDARIETA' 50.000,00 49.810,08

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 99.810,08

U 7119 0 SERVIZI SOCIALI IN RETE:EDUCAZIONE-SCUOLA-FAMIGLIA(F.DO UNIC O L.R.2/07) 206.442,72 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-43.731,50 162.711,22

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 257.822,79 53.550,76 -43.731,50 267.642,05

TOTALE USCITA 603.422,79 53.550,76 -53.550,76 603.422,79

53.550,76-53.550,76DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 251 DEL 14/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 7189 0 AFFIDAMENTO ETEROFAMILIARE E AD ISTITUTI ASSISTENZIALI(F.DO UNICO L.R.2/07) 328.186,19 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-7.671,99 320.514,20

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 328.186,19 0,00 -7.671,99 320.514,20

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7105 0 Contributo alle famiglie per pagamento rette strutture assistenziali a favore di anziani e disabili (Fondo 
unico L.r. 2/2007)

58.000,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-797,27 57.202,73

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 58.000,00 0,00 -797,27 57.202,73

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

U 7188 0 EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI ASSISTENZIALI (F.DO UNICO L.R.2/2007) 24.000,00 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-1.350,00 22.650,00

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 24.000,00 0,00 -1.350,00 22.650,00

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 7081 0 TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE CAPOFILA DEL PLUS PER LA COMPARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO PLUS 21

1.380,07 3.740,68

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 5.120,75

U 7083 0 TRASFERIMENTO DI FONDI AL COMUNE CAPOFILA PER IL TAGLIO AL FONDO DI SOLIDARIETA' 50.000,00 49.810,08

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 99.810,08

U 7119 0 SERVIZI SOCIALI IN RETE:EDUCAZIONE-SCUOLA-FAMIGLIA(F.DO UNIC O L.R.2/07) 243.942,72 0,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

-43.731,50 200.211,22

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 295.322,79 53.550,76 -43.731,50 305.142,05

TOTALE USCITA 705.508,98 53.550,76 -53.550,76 705.508,98

53.550,76-53.550,76DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 251 DEL  PER ANNO 2017 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2017

TITOLO 0 1.058.591,72 0,00 0,00 1.058.591,72

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 6.412.868,99 0,00 0,00 6.412.868,99

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 7.693.474,31 0,00 0,00 7.693.474,31

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.056.577,35 0,00 0,00 2.056.577,35

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.832.932,27 0,00 0,00 3.832.932,27

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.797.000,00 0,00 0,00 2.797.000,00

23.851.444,64 0,00 0,00 23.851.444,64 T O T A L E   E N T R A T A  2017

 U S C I T A  2017

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 16.601.156,72 53.550,76 -53.550,76 16.601.156,72

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.195.129,37 0,00 0,00 4.195.129,37

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 258.158,55 0,00 0,00 258.158,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.797.000,00 0,00 0,00 2.797.000,00

23.851.444,64 53.550,76 -53.550,76 23.851.444,64 T O T A L E   U S C I T A  2017

 DIFFERENZE -53.550,76 53.550,76

Pag. 1



COMUNE DI SESTU CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 14/12/2017 n. 251  

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

111.756,22

735.695,28

847.451,50

0,00

0,00

-7.671,99

-7.671,99

111.756,22

728.023,29

839.779,51

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 872.881,75

751.367,76 0,00

0,00

-7.671,99

-7.671,99

743.695,77

865.209,76

121.513,99 121.513,99

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

137.227,72

4.170.397,70

4.041.075,02

0,00

0,00

-797,27

-797,27

137.227,72

4.169.600,43

4.040.277,75

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.041.075,02

4.170.397,70 0,00

0,00

-797,27

-797,27

4.169.600,43

4.040.277,75

137.227,72 137.227,72

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

927.100,98

927.100,98

0,00

0,00

-1.350,00

-1.350,00

0,00

925.750,98

925.750,98

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 929.957,12

927.100,98 0,00

0,00

-1.350,00

-1.350,00

925.750,98

928.607,12

2.856,14 2.856,14

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

47.310,88

532.828,55

580.139,43

9.819,26

9.819,26

0,00

0,00

47.310,88

542.647,81

589.958,69

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 580.139,43

532.828,55 9.819,26

9.819,26

0,00

0,00

542.647,81

589.958,69

47.310,88 47.310,88

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.643.429,94

6.574.410,96 9.819,26

9.819,26

-9.819,26

-9.819,26

6.574.410,96

6.643.429,94

335.569,38 335.569,38

4.579.985,47

29.951.922,36

31.660.338,70

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-9.819,269.819,26

9.819,26 -9.819,26

4.579.985,47

29.951.922,36

31.660.338,70

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


